
Výroční zpráva NFNZ  – 
Nadačního fondu 
nezávislé žurnalistiky 
za rok 2018

VZ NFNZ 2018

Bez nezávislé žurnalistiky 
nebudeme vědět, na kom jsme závislí.

František Dostálek
člen Kolegia zakladatelů



Bez nezávislé žurnalistiky 
nebudeme vědět, 
na kom jsme závislí.

František Dostálek
člen Kolegia zakladatelů

Obsah

5_Úvodní slovo

7_Poslání a účel fondu

8_Zakladatelé fondu

10_Orgány fondu k 31. 12. 2018

 10_Kolegium

 10_Správní rada
 
 10_Dozorčí rada

 10_Výkonný ředitel fondu

12_Aktivity fondu v roce 2018

 12_Grantová výzva Podzim 2017

 20_Grantová výzva Jaro 2018

 30_Grantová výzva Podzim 2018

 46_Projekty podpořené mimo grantové výzvy

60_Další aktivity fondu

62_Jak získáváme zdroje

62_Jak rozdělujeme nadační příspěvky

64_Finanční část

 64_Účetní závěrka 2018

 70_Příloha účetní závěrky 2018

 76_Zpráva Dozorčí rady



4 5 

Výroční zpráva NFNZ  – Nadačního fondu nezávislé žurnalistiky za rok 2018

V roce 2018 jsme podpořili 
celou řadu novinářských 
projektů. Seznam všech 

podpořených projektů naleznete  
v této výroční zprávě. Rád bych zde 
ale zmínil tři z nich, které alespoň 
trochu naznačí šíři naší podpory  
a její pestrost.

Napomohli jsme vzniku série 
reportáží v Deníku Referendum 
na téma Normalizace nenávisti. 
Autorky v ní mapují českou 
extremistickou scénu v jejím 
každodenním prostředí a ukazují, 
jak se v naší společnosti rodí 
nenávist.

Grant NFNZ si také našel cestu do 
tištěného měsíčníku Reportér, ve 
kterém jsme podpořili řadu článků 
mapujících nástup nové moci,  
a to včetně opakovaných pokusů 
zneužít bezpečnostní složky naší 
země pro politické hrátky. Jako 
fond ale podporujeme i nové,  
u nás ještě plně nezavedené 
formáty jako v případě mladého 
projektu Voxpot, který se 
zaměřuje na produkci původního 
videoobsahu, nezávislého na 
velkých televizních stanicích.

Činnost našeho fondu ale 
nekončí jen finanční podporou 
investigativní a analytické 
žurnalistiky. Rok 2018 přinesl 
na českém mediálním trhu 
zlomový okamžik. Náš fond 
pomohl vzniknout české verzi 
internetového a tištěného Deníku 
N. V jeho redakci se podařilo 
shromáždit více než 40 zkušených 
novinářů a novinářek. Nový 
projekt je od počátku postaven 
na plně placeném obsahu a první 
výsledky ukazují, že Češi už přijali, 
že za dobrou novinářskou práci je 
nezbytné platit. 

V posledních letech se ukazuje,  
že bez placeného obsahu kvalitní  
a nezávislá média nemohou přežít. 
Překotný rozvoj internetu a nástup 
nových médií umožnil přístup  
k obrovskému množství 
zpravodajství zdarma. Aby se 
však média bez přispění čtenářů 
ekonomicky udržela jen pomocí 
reklamy, musela začít produkovat 
obrovské množství obsahu  
a novináři přestali mít čas věnovat 
se problémům do hloubky. Kvantita 
a klikavost začaly převažovat nad 
kvalitou. Proto řada zahraničních 
médií v posledních letech zavedla 
placený obsah. Postupně a opatrně 
i některá česká média část svého 
online obsahu zpoplatňují. Vidíme, 
že postupně dochází k transformaci 
ekonomických modelů celé mediální 
scény, a jsme rádi, že Fond patří 
mezi ty, kteří uvádějí trh do pohybu. 
Doufáme, že čtenáři budou ochotní 
za kvalitní a nezávislou žurnalistiku 
platit, jinak kvalitní média vyhynou.

Mezi cíle fondu ovšem patří  
i pomoc samotnému novinářskému 
stavu. K tomuto úsilí patřila loni 
již tradiční podpora NFNZ určená 
Novinářské ceně vyhlašované 
Nadací OSF a Ceně Ferdinanda 
Peroutky. Pokračovali jsme  
i v úspěšném mapování českého 
mediálního trhu a publikovali 
rozsáhlý výzkum mediálního 
chování českého publika. Na 
podzim roku 2018 jsme také 
spustili první část Mapy médií, tedy 
webu ukazujícího různé aspekty 
českého mediálního trhu.

Na podzim roku 2018 jsme iniciovali 
vznik a stali se členem Českého 
národního výboru Mezinárodního 
tiskového institutu (IPI), který patří 
mezi nejrespektovanější novinářské 
organizace ve světě. Mezi cíle IPI  
v České republice patří aktivní 

obrana svobody slova. Členy tak 
mohou být pouze novináři, kteří 
se nepodílejí a ani se v minulosti 
nepodíleli na potlačování svobody 
slova, zkreslování informací, 
kumulaci politické, mediální  
a ekonomické moci, a ani jinak 
nebránili nebo nebrání svobodnému 
vyjadřování názorů.

Na podzim roku 2018 se také 
uskutečnil první ročník konference 
určené českým novinářům 
Novinářské fórum, kterou NFNZ 
pořádal spolu s Novinářskou cenou 
a Cenou Ferdinanda Peroutky.  
Na setkání s více než 150 novináři, 
adepty novinařiny i široké 
veřejnosti se probírala témata 
spojená s výkonem novinářské 
práce. Jedná se o jedinou konferenci 
českých novinářů a novinářek  
v takovém rozsahu.

Rok 2018 byl provázen celou řadou  
událostí zásadních pro domácí 
novinařinu. Přesto se nakonec 
musíme vrátit k jeho začátku 
poznamenanému vraždou 
slovenského novináře Jána Kuciaka  
a jeho snoubenky Martiny 
Kušnírové. Zrůdný čin v našem 
nejbližším kulturním prostoru 
ukázal, že kvalitní novinářská 
práce stále nahání mocným hrůzu. 
Ukázal, v jak křehké situaci se 
nacházejí životy odvážných a kam 
až to může dojít, když k jejich 
ochraně přistupuje stát laxně. 
Upevnil v nás přesvědčení, že je 
potřeba napomáhat úsilí novinářů 
a novinářek zveřejňovat pravdu. 
Bez nich by liberální demokracie 
nepřežila. 

Josef Šlerka
výkonný ředitel NFNZ

Úvodní slovo



7 

Výroční zpráva NFNZ  – Nadačního fondu nezávislé žurnalistiky za rok 2018 Výroční zpráva NFNZ  – Nadačního fondu nezávislé žurnalistiky za rok 2018

Poslání a účel 
fondu

Posláním fondu je

• přispět k zajištění a šíření svobodných, 
názorově pluralitních a společensky 

důležitých informací, které ctí a obhajují 
základní hodnoty západního světa 

a principy liberální demokracie;
 

• přispívat svobodnou diskusí  
o důležitých společenských, politických 

nebo ekonomických tématech ke kultivaci 
veřejného prostoru a otevřenosti  

naší společnosti.

Účelem nadačního fondu je 

podpora mediálních projektů nebo 
žurnalistů odpovídajících poslání 

Nadačního fondu takovým způsobem, aby 
tyto projekty, společnosti, mediální domy 

či jednotliví novináři profesně rostli, 
zvyšovali svoji kvalitu, úroveň a dosah 

poskytovaných informací a zároveň 
i rozšiřovali znalosti a informovanost 

čtenářů, posluchačů nebo diváků. 
V rozporu s účelem Nadačního fondu je 
podpora takových médií, která vykazují 
závislost na politických či významných 

ekonomických silách a tuzemské či 
zahraniční veřejné moci, a dále podpora 

médií, která mají netransparentní 
vlastnickou strukturu.



8 9 

Výroční zpráva NFNZ  – Nadačního fondu nezávislé žurnalistiky za rok 2018 Výroční zpráva NFNZ  – Nadačního fondu nezávislé žurnalistiky za rok 2018

Zakladatelé fondu

Martin Vohánka (

Po ukončení středoškolských studií 
v roce 1995 založil společnost 
W.A.G. payment solutions, kterou 
z pozice předsedy představenstva 
řídí dodnes. W.A.G. se specializuje 
na panevropská platební řešení 
pro silniční mobilitu pod značkou 
Eurowag a patří mezi šest největších 
firem v oboru. V roce 2014 získal titul 
Podnikatel roku pro Středočeský 
kraj. Martin přednáší na Vysoké 
škole ekonomické a dlouhodobě se 
věnuje řadě společensky zaměřených 
filantropických aktivit.

Libor Winkler (

Řídící partner skupiny RSJ, která 
v sobě zahrnuje činnost obchodníků 
s cennými papíry a investiční 
fondy kvalifikovaných investorů. 
Mimoto je také spolumajitelem 
vinařství Dobrá vinice, vinných barů 
Vinograf a michelinské restaurace 
Field. Působí jako akcionář galerie 
DOX a je členem správních rad 
neziskových organizací Glopolis 
a Památník Šoa. Je členem dozorčích 
rad fondu Neuron na podporu vědy 
a Nadačního fondu proti korupci.

Petr Cichoň ( 

Podnikatel a majitel společnosti 
Crocodille, pod kterou kromě 
balených baget a sendvičů spadá 
i řetězec s občerstvením Bageterie 
Boulevard. S prodejem baget začal 
již na střední škole, za víc než 26 let 
jeho společnost vyrostla v jednoho 
z největších výrobců balených 
sendvičů v regionu.

František Dostálek (

V roce 1990 se stal jedním ze 
zakladatelů auditorské a poradenské 
firmy KPMG, kterou řídil v letech 
2001–2010. V období 2006–2014 
zastával pozici člena celosvětového 
vedení KPMG a výkonného ředitele 
pro střední a východní Evropu. 
V letech 2013–2014 byl prezidentem 
Americké obchodní komory. Od roku 
2016 spolupracuje s QED GROUP, 
od roku 2017 je předsedou a členem 
auditních výborů v českých dceřiných 
společnostech skupin Vienna Insurance 
Group a Allianz, od roku 2018 je 
předsedou dozorčí rady a výboru pro 
audit PPF Group, N.V. Je nositelem 
celostátní ceny za charitativní činnost 
a mecenášem kultury.

Jiří Hák (

Spoluzakladatel a Managing Partner 
společnosti CORPIN, přední  
česko-slovenské firmy působící  
od r. 2007 v oboru korporátních 
financí. V letech 1998 až 2002 
pracoval v Londýně pro ABN  
AMRO Corporate Finance, kde se 
specializoval na klienty z oboru 
finančních služeb. Po návratu do 
ČR pracoval jako externí poradce 
a následně (do r. 2007) jako ředitel 
pro fúze a akvizice skupiny PPF – 
strategické portfolio finančních 
institucí.

Petr Laštovka (

Specialista na rodinné nástupnictví, 
trusty a nadace. Mezi lety 1993 a 2010 
působil v poradenské společnosti 
TPA Horwath, později se stal jejím 
partnerem. V roce 2011 založil 
společnost EMUN PARTNERS, 
family office, zabývající se správou 
majetků podnikatelů a rodinných 
majetků. V minulosti také přednášel 
pro Komoru daňových poradců, 
Finanční ředitelství a na Vysoké 
škole ekonomické v Praze na téma 
cenných papírů, finančních derivátů 
a investičního bankovnictví.

Vladimír Mařík (

Profesor a vědec. V roce 1996 
spoluzaložil softwarově-
kybernetickou společnost CertiCon, 
kde působí jako výkonný ředitel. 
V roce 2006 se stal spoluzakladatelem 
nadace ČVUT Media Lab, založené 
na podporu výzkumu prováděného 
talentovanými studenty a mladými 
výzkumníky. V roce 2013 založil 
a z pozice vědeckého ředitele vede 
Český ústav informatiky, robotiky 
a kybernetiky ČVUT v Praze.  
Za své vědecké výsledky získal 
několik prestižních ocenění a působil 
na řadě zahraničních univerzit.

Tomáš Richter (

Podnikatel. Kariéru začínal v roce 
1990 v Kanceláři prezidenta Václava 
Havla. V roce 1993 založil společnost 
RiS, s.r.o., kterou pak i po prodeji 
řídil a vedl pod názvem ABLOY 
Czech & Slovakia. V roce 2007 se 
stal regionálním ředitelem ASSA 
ABLOY EMEA pro oblast střední 
a východní Evropy. V současné době 
podniká v hotelnictví, konkrétně 
v oblasti lázeňství prostřednictvím 
společností OLYMPIA Hotel, s.r.o., 
a Richter Hotels s.r.o.

Jan Zitko (

Sedlák hospodařící na rodinné 
farmě, majitel a předseda 
představenstva firmy Alukov, 
kterou v roce 1995 založil a která 
se specializuje na zastřešování 
bazénů, teras a vířivých van. Firmě 
se za dobu své existence podařilo 
expandovat na trhy ve více než 
čtyřiceti zemích světa.

Silke Horáková (

Spolumajitelka nakladatelské 
skupiny Albatros Media. Aktivně 
podporuje sociální podnikání 
v České republice a organizace 
a akcelerátorské programy v této 
oblasti, jako jsou například Ashoka 
(coby členka její mezinárodní sítě 
podporovatelů), The Social Impact 
Award nebo The Impact First Award. 
Je spoluzakladatelkou prvního Social 
Impact fondu v České republice, Tilia 
Impact Ventures, a předsedkyní 
správní rady Nadace Albatros.

Jiří Kučera (

Advokát s dvacetiletou praxí. 
V současné době působí jako 
Managing Partner v advokátní 
kanceláři Kučera & Associates, 
která se specializuje na české 
a mezinárodní obchodní právo, 
nemovitosti, soudní spory, veřejné 
zakázky, hospodářskou soutěž 
a mezinárodní obchod. V rámci 
programů společenské odpovědnosti 
se věnuje na bázi pro bono také 
kauzám s celospolečenským 
přesahem. 

Richard Kaucký (

Jeden ze zakladatelů Software602 
a spoluautor prvního českého 
textového editoru T602.  
Ve společnosti pracuje aktivně 
od jejího založení v roce 1991, nyní 
je jediným členem představenstva. 
Působil a působí v řadě IT sdružení 
a spolků, je držitelem ocenění 
Osobnost roku české informatiky. 
V mimopracovních aktivitách byl 
dlouhá léta členem správní rady 
mobilního hospice Cesta domů.



10 11 

Výroční zpráva NFNZ  – Nadačního fondu nezávislé žurnalistiky za rok 2018

Kolegium

Petr Cichoň

František Dostálek

Jiří Hák

Silke Horáková

Richard Kaucký

Jiří Kučera

Petr Laštovka

Václav Muchna

Tomáš Richter

Martin Vohánka

Libor Winkler

Většinu členů kolegia 
tvoří zakladatelé fondu. 
Kolegium rozhoduje 
o obsazení hlavních 
funkcí v orgánech fondu, 
jmenuje a odvolává 
členy správní a dozorčí 
rady, jakož i potvrzuje 
návrh na jmenování 
výkonného ředitele 
fondu. Rozhoduje 
dvoutřetinovou většinou. 
V průběhu roku 2018 
odstoupili z kolegia dva 
jeho členové, Jan Zitko  
a Vladimír Mařík.

Správní rada 

Tomáš Richter 
(předseda) 

Jiří Kučera 
(místopředseda) 

Helena Chaloupková 

Jiří Hák 

Michal Klíma 

Správní rada je jediný 
statutární orgán fondu. 
Kvorum pro jednání je 
většina členů, správní 
rada rozhoduje většinou 
dvou třetin všech svých 
členů. Za fond jedná vždy 
předseda správní rady 
s jedním ze členů nebo 
místopředseda správní 
rady s jedním ze členů, 
popřípadě předseda 
a místopředseda. 
V průběhu roku 2018 
zaniklo členství ve 
správní radě Jaroslavu 
Horákovi. Novým 
členem správní rady 
se stal Michal Klíma. 
V únoru 2019 pak 
kolegium fondu schválilo 
Jakuba Macka za šestého 
člena správní rady.

Dozorčí rada 

František Dostálek 

Petr Laštovka

Dozorčí rada je orgánem 
vykonávajícím typickou 
kontrolní působnost.

Výkonný 
ředitel fondu 

Josef Šlerka

Výkonný ředitel 
fondu je exekutivní 
funkce, na kterou 
správní rada přenesla 
část své působnosti 
a zplnomocnila 
výkonného ředitele 
k jejímu výkonu.

Orgány fondu
k 31. 12. 2018

Výroční zpráva NFNZ  – Nadačního fondu nezávislé žurnalistiky za rok 2017



12 13 

Výroční zpráva NFNZ  – Nadačního fondu nezávislé žurnalistiky za rok 2018 Výroční zpráva NFNZ  – Nadačního fondu nezávislé žurnalistiky za rok 2018

Aktivity fondu
v roce 2018

Grantová výzva 
Podzim 2017

V polovině září roku 2017 byla vyhlášena výzva na 
podporu nezávislé investigativní žurnalistiky pro 
projekty realizované v první polovině roku 2018. 

Do výzvy se přihlásilo celkem 18 projektů, které byly 
následně posouzeny třemi nezávislými hodnotiteli. 

Správní rada na základě jejich doporučení rozhodla 
o podpoře šesti nejlepších projektů, mezi které 

bylo rozděleno 2 100 000 Kč. Čtyři projekty získaly 
příspěvky v celkové výši 1 400 000 Kč na konci  

roku 2017, zbývající dva projekty byly podpořeny  
až začátkem roku 2018, a to částkou 700 000 Kč.

České centrum 
pro investigativní 

žurnalistiku 

Kokain, luxus,
Tatramatka – 
jak se v Česku 
perou peníze 
pro globální 

organizovaný 
zločin

POSKYTNUTÁ ČÁSTKA
400 000 KČ

PŘÍSPĚVEK BYL VYPLACEN 
NA KONCI ROKU 2017

Česká republika i Slovensko jsou pro 
organizovaný zločin velmi oblíbenou 

destinací, zvláště pro praní peněz 
z drog. Mezi jednotlivými mafiemi 
tu platí pakt o neútočení, aby byl 

klid na práci. Poklidná situace 
se změnila v únoru roku 2018, 

kdy na Slovensku došlo k vraždě 
Jána Kuciaka a jeho partnerky 
Martiny Kušnírové. Slovenský 

novinář byl pravděpodobně zabit 
kvůli investigativě zabývající se 

organizovaným zločinem, na které 
spolupracoval právě s ČCIŽ. Kvůli 

této tragédii a kauzám, na které tým 
ČCIŽ a jejich zahraniční kolegové 

upozornili, se téma organizovaného 
zločinu dostalo do agendy médií, 

politiků i policie. V rámci Národní 
centrály proti organizovanému 

zločinu vznikl nový útvar zabývající 
se italskou mafií na našem území, 
a podnikání dvou italských skupin 
organizovaného zločinu se dokonce 
podařilo zastavit. Také FAÚ zahájil 

na základě vzniklých článků několik 
šetření v bankách a firmách, které 
ve finančních schématech figurují. 



14 15 

Výroční zpráva NFNZ  – Nadačního fondu nezávislé žurnalistiky za rok 2018 Výroční zpráva NFNZ  – Nadačního fondu nezávislé žurnalistiky za rok 2018

Neovlivní

Smart Cities
po Česku

POSKYTNUTÁ ČÁSTKA
500 000 KČ

Projekt Smart Cities – neboli 
Chytrá města – původně vznikl 

v západní Evropě jako nástroj pro 
efektivnější správu a rozvoj měst. 
V Česku se projekt fakticky začal 
rozjíždět až ke konci fungování 
vlády ČSSD, ANO a KDU-ČSL. 

A současně s ním také hra 
o miliardy z veřejných rozpočtů 

a unijních dotací. 

Jen Praha vyčlenila na tuto agendu 
na dva roky 700 milionů korun. 

Byznys spojený s projektem 
Chytrých měst se podařilo napříč 
republikou ovládnout politikům  

a lidem spojeným s hnutím ANO. 

A jak tedy vypadá v zahraničí 
úspěšný projekt v české praxi pod 
taktovkou politiků a spřízněných 

podnikatelů? Zjištění Neovlivní.cz 
týkající se Prahy, Pardubic, Písku 

nebo Ostravy ukázala, že ve většině 
měst projekt slouží k vysávání 

peněz. O lepším městě pro život  
s pomocí projektů Smart City, jak 
jsou známé třeba z Barcelony, si 
mohou obyvatelé českých měst 

zatím nechat zdát. A jeden detail 
za všechny: V Praze si do dnešního 

dne v metru nezatelefonujete. 

Chybí tu mobilní signál a LTE lze 
chytit jen na některých zastávkách. 

Přitom jde o základní věc měst, 
která se honosí přízviskem Smart.

Hlídací pes

Jak se ztrácejí 
národní poklady

POSKYTNUTÁ ČÁSTKA
200 000 KČ

Ze sbírek veřejných institucí 
disponujících majetkem historické, 
kulturní i vysoké finanční hodnoty 

se „ztrácejí“ vzácné umělecké 
předměty a jsou nahrazovány 

bezcennými kopiemi. Série textů 
upozornila na systémový problém 

týkající se vzácných sbírek 
Národního muzea, kde jsou místo 
některých drahých kamenů umělé 
napodobeniny. Například údajný 

pětikarátový diamant, třetí největší 
ve sbírce, je pouze broušené sklo.

Kašmírský safír o udávané ryzosti 
19 karátů pak není přírodní, ale 
laboratorně vytvořený. Rozdíl 
v ceně drahého kamene a jeho 
napodobeniny je v některých 
případech až několik desítek 

milionů korun. Po zveřejnění textů 
rozjelo Národní muzeum hlubší 

kontrolu, a to nejen ve sbírce 
vzácných kamenů. 



16 17 

Výroční zpráva NFNZ  – Nadačního fondu nezávislé žurnalistiky za rok 2018 Výroční zpráva NFNZ  – Nadačního fondu nezávislé žurnalistiky za rok 2018

Adéla Tallisová
Dražanová

Tahle země 
není pro cizí

POSKYTNUTÁ ČÁSTKA
200 000 KČ

PŘÍSPĚVEK BYL VYPLACEN 
NA KONCI ROKU 2017

V posledních letech došlo  
k prudkému nárůstu zamítnutých 

žádostí o prodloužení 
tzv. doplňkové ochrany 

uprchlíkům. Jde hlavně o Afghánce 
a Ukrajince, ale i další národnosti. 

Tito lidé si v ČR začali budovat 
nové životy a najednou mají být – 

z příčin, které nejsou úplně jasné – 
posláni domů. V investigativní 

reportáži publikované v magazínu 
Reportér autorka zmapovala 

životní příběhy cizinců  
a propojila je s fakty získanými 

pomocí rozhovorů s experty 
na oblast migrace a se zástupci 
ministerstva vnitra. Série textů 

nabízí vyčerpávající a srozumitelný 
vhled do problematiky, která se sice 

na první pohled může jevit jako 
okrajová, ve skutečnosti má ovšem 

obrovskou vypovídající hodnotu  
o českém přístupu k migraci 
a o fungování zdejších úřadů. 
Takovýto pohled na migrační 
problematiku je důležitý kvůli  

její citlivosti a náchylnosti  
k politickému zneužití.



18 19 

Výroční zpráva NFNZ  – Nadačního fondu nezávislé žurnalistiky za rok 2018 Výroční zpráva NFNZ  – Nadačního fondu nezávislé žurnalistiky za rok 2018

Deník 
Referendum

Příčiny 
normalizace 

nenávisti. 
A jak je překonat.

POSKYTNUTÁ ČÁSTKA
300 000 KČ

PŘÍSPĚVEK BYL VYPLACEN  
NA KONCI ROKU 2017

Patrně nejvýraznější událostí 
v českých zemích posledních 
let je normalizace nenávisti – 

proti migrantům a uprchlíkům, 
muslimům, Romům i Evropské 

unii. V české společnosti se hroutí 
důvěra k základním institucím, 

k politické reprezentaci i k médiím. 
Kde leží příčiny? Z čeho se 

politika nenávisti sytí? Jakou má 
politickou ekonomii? A jaké jsou 
u nás, i v našem okolí, na osobní, 
komunální či celostátní úrovni 
příklady dobré praxe, politiky, 
která může nenávist překonat?

Reportér 
Magazín 

Nástup nové moci 
a její rizika I.

POSKYTNUTÁ ČÁSTKA
500 000 KČ

PŘÍSPĚVEK BYL VYPLACEN 
NA KONCI ROKU 2017

Tým magazínu Reportér sledoval 
a odkrýval nástup nového 

politického uspořádání po volbách  
do PSP ČR, sestavení vládní koalice  

a jmenování vlády a události 
následující po volbě prezidenta 

České republiky. Novináři se 
zaměřili zejména na rizika 

zneužívání moci, a to jak v rovině 
ekonomické, tak i v otázkách 
svobody podnikání, projevu  

či práva na soukromí.  
Zabývali se také dopadem  

na zahraničněpolitické vztahy  
České republiky.



20 21 

Výroční zpráva NFNZ  – Nadačního fondu nezávislé žurnalistiky za rok 2018 Výroční zpráva NFNZ  – Nadačního fondu nezávislé žurnalistiky za rok 2018

Grantová výzva 
Jaro 2018

V březnu vyhlásil fond grantovou výzvu  
pro projekty realizované v druhé polovině roku 2018. 

Přihlásilo se celkem 23 žádostí. 

Každá z nich byla nejprve posouzena třemi hodnotiteli 
– členy Expertní rady NFNZ. 

V souladu s jejich hodnoceními pak bylo  
k ústní prezentaci správní radě pozváno  

jedenáct předkladatelů. 

Následně Správní rada NFNZ rozhodla o rozdělení 
2 137 000 korun mezi pět nejlepších projektů.

České centrum pro 
investigativní žurnalistiku 

(ČCIŽ)

Příběh nezabiješ 
– ´Ndrangheta  

v prostoru 
střední Evropy

POSKYTNUTÁ ČÁSTKA
477 000 KČ

Investigativa sleduje působení 
italské mafie ´Ndrangheta v Česku, 

jejich investice do obnovitelných 
zdrojů a dalších zdánlivě 

legitimních obchodů. Propojení 
slovenských politických špiček  
s ´Ndranghetou sledoval před 
svým zavražděním Ján Kuciak  

a tým ČCIŽ v jeho práci pokračoval 
a prozkoumal přesah italské mafie 

do České republiky. Potvrdilo se 
například populární tvrzení,  

že „Italové perou prachy  
přes baráky v Praze“.  

Jeden z nejmocnějších klanů 
severní Itálie, a to Raso-Gullace-

Albanese, právě přes investice  
do pražských nemovitostí 

legalizuje své příjmy. V Česku 
se o nich do vydání článku nic 

nevědělo. A zatímco v Itálii  
jsou členové klanu stíháni  

a vyšetřováni, v Česku  
podnikají jen v o něco málo  

omezené míře dál. 



22 23 

Výroční zpráva NFNZ  – Nadačního fondu nezávislé žurnalistiky za rok 2018 Výroční zpráva NFNZ  – Nadačního fondu nezávislé žurnalistiky za rok 2018

Free Czech Media

Manipulace 
pomocí hoaxů 

v mailové 
korespondenci  
a na internetu

POSKYTNUTÁ ČÁSTKA
480 000 KČ

Internetová doba umožňuje 
každému zcela libovolně šířit 

jakékoliv lživé či manipulativní 
informace. A to jak 

prostřednictvím internetových 
stránek, tak také rozesíláním 
zpráv. Zvláště někteří senioři  

a osoby, pro které není online svět 
něčím zcela samozřejmým, jsou 
často úspěšným terčem cílených 

fake news. Obdržení e-mailu, 
který rafinovaně vykazuje znaky 
seriózní zprávy, vnímají mnohdy 

vážně a na základě obsažené 
falešné informace poté mohou činit 
rozhodnutí. Tento fenomén projekt 

detailně popisuje a informuje 
veřejnost o jeho rizicích.



24 25 

Výroční zpráva NFNZ  – Nadačního fondu nezávislé žurnalistiky za rok 2018 Výroční zpráva NFNZ  – Nadačního fondu nezávislé žurnalistiky za rok 2018

Hlídací pes

Obchod  
se strachem

POSKYTNUTÁ ČÁSTKA
500 000 KČ

Autoři mapují nástup „hnědých“ 
hnutí a zkoumají ideologii, 

na které se profilují. Neméně 
důležitý je však kontext politicko-
ekonomické motivace extremistů. 
Vzniklé texty ukázaly, že většina 
z nich jde primárně po penězích 

a sekundárně po moci. Zatím 
nejúspěšnějším z obchodníků 

se strachem je Tomio Okamura. 
Vytuneloval Úsvit, ale stejně je 
dál hvězdou. V čem tkví jeho 

úspěch? Jak mu funguje „byznys se 
strachem“? Jaké má následovníky 
a s kým a proč se spojuje? Nakolik 

jsou jeho kroky motivovány 
zahraničním vlivem? 

Redakce Hlídacího psa jako jediná 
v ČR soustavně sleduje a analyzuje 

napojení českých „obchodníků 
se strachem“ na evropskou 

populistickou politickou scénu, 
stejně tak v evropském kontextu 
analyzuje sociálně-ekonomické 
příčiny voličské podpory těchto 

stran a hnutí. 



26 27 

Výroční zpráva NFNZ  – Nadačního fondu nezávislé žurnalistiky za rok 2018 Výroční zpráva NFNZ  – Nadačního fondu nezávislé žurnalistiky za rok 2018

Reportér 
Magazín 

Nástup nové moci 
a její rizika II.

POSKYTNUTÁ ČÁSTKA
500 000 KČ

Texty navazují na projekt, který 
začal v magazínu Reportér již na 
sklonku roku 2017. Soustřeďují 
se zejména na rizika zneužívání 

moci, a to jak v rovině ekonomické, 
tak i v otázkách svobody 

podnikání, projevu či práva na 
soukromí. Zabývají se i dopadem 

na zahraničněpolitické vztahy 
ČR. Zvláštní pozornost mají 

také otázky spojené s proměnou 
bezpečnostních složek.



28 29 

Výroční zpráva NFNZ  – Nadačního fondu nezávislé žurnalistiky za rok 2018 Výroční zpráva NFNZ  – Nadačního fondu nezávislé žurnalistiky za rok 2018

Romea 

Byznys 
s chudobou 

v oblasti bydlení

POSKYTNUTÁ ČÁSTKA
180 000 KČ

V rámci projektu vznikly 
investigativní reportáže, které 

přinesly odpovědi na tři otázky: 
Jaké jsou mechanismy byznysu 

s chudobou, tj. jak to celé funguje? 
Kdo na tomto byznysu vydělává? 

A proč je boj proti tomuto byznysu 
tak neúčinný? Každá z reportáží 

přinesla příběh jedné rodiny  
ze sociálně vyloučených lokalit. 



30 31 

Výroční zpráva NFNZ  – Nadačního fondu nezávislé žurnalistiky za rok 2018 Výroční zpráva NFNZ  – Nadačního fondu nezávislé žurnalistiky za rok 2018

České centrum pro 
investigativní žurnalistiku 

(investigace.cz) 

Domy na peníze

POSKYTNUTÁ ČÁSTKA
400 000 KČ

Cílem je informovat veřejnost 
o praktických dopadech 

přeshraničního finančního zločinu 
na Českou republiku, konkrétně  

na ceny nemovitostí.  
Tři interaktivní publikace snadno 

a srozumitelně vysvětlí, jak 
peníze z korupce a drog mění tvář 
města. Autoři se zaměří na Prahu, 
Mariánské Lázně a Karlovy Vary.

Grantová výzva
Podzim 2018

V září byla vyhlášena podzimní grantová výzva pro 
projekty realizované v první polovině roku 2019. 

Celkem bylo přihlášeno 11 projektových záměrů. 

Každý z nich byl posuzován třemi hodnotiteli –  
členy Expertní rady NFNZ, na základě jejichž 

doporučení byli vybraní předkladatelé projektů  
pozváni k prezentaci správní radě. 

Ta následně rozdělila 2 317 000 korun mezi osm 
nejlepších projektů. Sedm projektů získalo 1 867 000 

Kč koncem roku 2018, jeden projekt byl podpořen 
částkou 450 000 Kč až začátkem roku 2019.



32 33 

Výroční zpráva NFNZ  – Nadačního fondu nezávislé žurnalistiky za rok 2018 Výroční zpráva NFNZ  – Nadačního fondu nezávislé žurnalistiky za rok 2018

Hlídací pes 

Nevina v ČR

POSKYTNUTÁ ČÁSTKA
250 000 KČ

Kolik je v českých věznicích 
nevinných odsouzených? Existují 
pochybnosti v řádech jednotek až 

desítek případů, justiční a forenzní 
systém se ale přezkumu zatím 

úspěšně brání. Cílem projektu je 
zmapovat situaci kolem možných 

nespravedlivých odsouzení  
v českém justičním systému.  

Kde dělá policie největší chyby?  
V čem je problém žádosti o obnovu 

procesu – jak se soudci brání 
přiznat vlastní chyby?



34 35 

Výroční zpráva NFNZ  – Nadačního fondu nezávislé žurnalistiky za rok 2018 Výroční zpráva NFNZ  – Nadačního fondu nezávislé žurnalistiky za rok 2018

Demagog.cz  

Sliby vlády 
Andreje Babiše

POSKYTNUTÁ ČÁSTKA
92 000 KČ

Kontrola slibů se ve světě stává 
součástí běžné mediální rutiny,  

v ČR se tak zatím neděje.  
Demagog.cz proto zpřístupní široké 

veřejnosti výběr 50 ověřených 
vládních slibů. Médiím navíc 
poskytne analytický materiál  

k dalšímu rozpracování.  
Stěžejním prvkem podpořeného 

projektu bude uživatelsky 
atraktivní webové rozhraní.



36 37 

Výroční zpráva NFNZ  – Nadačního fondu nezávislé žurnalistiky za rok 2018 Výroční zpráva NFNZ  – Nadačního fondu nezávislé žurnalistiky za rok 2018

Hlídací pes  

Kyberšpionáž  
na území  

České republiky

POSKYTNUTÁ ČÁSTKA
300 000 KČ

Existují podložené obavy, že Čína 
prosazuje své kyberšpionážní 

zájmy v ČR především přes 
telekomunikační techniku firmy 

Huawei, která zde působí jako 
dodavatel síťové infrastruktury 

Telefónicy O2, jejíž služby využívá 
většina státní správy.  

Projekt objasňuje, jaká 
bezpečnostní rizika z toho plynou, 

a navrhuje řešení ze zkušeností 
jiných evropských států.



38 39 

Výroční zpráva NFNZ  – Nadačního fondu nezávislé žurnalistiky za rok 2018 Výroční zpráva NFNZ  – Nadačního fondu nezávislé žurnalistiky za rok 2018

Sedmá generace   

Mizející  
úrodná půda

POSKYTNUTÁ ČÁSTKA
150 000 KČ

Podle nejnovějších údajů MŽP 
přichází ČR každý rok o 21 milionů 

tun ornice. Jaké jsou příčiny  
a kdo je za tento stav zodpovědný? 

Ve kterých regionech dochází 
k největšímu úbytku, jaké jsou 

prognózy vývoje a příklady dobré 
praxe? Projekt přináší odpovědi  

v podobě analyticko-
investigativních textů.



40 41 

Výroční zpráva NFNZ  – Nadačního fondu nezávislé žurnalistiky za rok 2018 Výroční zpráva NFNZ  – Nadačního fondu nezávislé žurnalistiky za rok 2018

Voxpot  

Česká stopa  
ve světě

POSKYTNUTÁ ČÁSTKA
225 000 KČ

Reportáže představují téma 
působení ČR v zahraničí, které  

má vliv na veřejnou debatu  
a politickou agendu v Česku. 

Půjde o tyto oblasti: 
1) české závazky vůči NATO, 
2) česká armáda na misích, 

3) Česko zbrojí svět.



42 43 

Výroční zpráva NFNZ  – Nadačního fondu nezávislé žurnalistiky za rok 2018 Výroční zpráva NFNZ  – Nadačního fondu nezávislé žurnalistiky za rok 2018

Reportér Magazín  

Vláda: 
Co se děje  

pod povrchem

POSKYTNUTÁ ČÁSTKA
450 000 KČ

Projekt sleduje skryté dění  
uvnitř vlády a vládní koalice. 

Zvláštní zřetel je věnován 
konfliktům zájmů, krokům 
souvisejícím s hromaděním 
politické a ekonomické moci  

a také záležitostem, které mohou 
mít dopad na svobodné  

a férové občanské  
a podnikatelské prostředí.



44 45 

Výroční zpráva NFNZ  – Nadačního fondu nezávislé žurnalistiky za rok 2018 Výroční zpráva NFNZ  – Nadačního fondu nezávislé žurnalistiky za rok 2018

Neovlivní   

Fake news  
jako nástroj 

českých politiků

POSKYTNUTÁ ČÁSTKA
450 000 KČ

– PŘÍSPĚVEK BYL VYPLACEN  
V ROCE 2019

Stále častěji jsme svědky toho,  
že se čeští politici snaží s pomocí 

fake news přepisovat realitu.  
A současně neexistuje soustředěný 
tlak na změnu situace. Podpořený 

projekt dostává do veřejného 
prostoru základní myšlenku,  

že lež nesmí být akceptovatelným 
nástrojem politika, a vytváří 
databázi, která shromažďuje  

a popisuje jednotlivé případy lží.



46 47 

Výroční zpráva NFNZ  – Nadačního fondu nezávislé žurnalistiky za rok 2018 Výroční zpráva NFNZ  – Nadačního fondu nezávislé žurnalistiky za rok 2018

Projekty podpořené 
mimo grantové výzvy

Ve výjimečných případech správní rada rozhoduje 
o podpoře projektů mimo grantové výzvy. 

V roce 2018 rozhodla o uvolnění 2 204 000 Kč  
na podporu devíti projektů.

Společnost
Ferdinanda Peroutky

Cena 
Ferdinanda 

Peroutky 
za rok 2017

POSKYTNUTÁ ČÁSTKA
75 000 KČ

7. února 2018 byly uděleny 
prestižní novinářské Ceny 

Ferdinanda Peroutky za rok 2017. 
V Centru současného umění 
DOX je převzali analytička 

Českého rozhlasu Jana Klímová 
a zahraniční zpravodaj České 

televize Jakub Szántó. NFNZ byl 
partnerem Ceny Ferdinanda 

Peroutky i následně pro rok 2018. 



48 49 

Výroční zpráva NFNZ  – Nadačního fondu nezávislé žurnalistiky za rok 2018 Výroční zpráva NFNZ  – Nadačního fondu nezávislé žurnalistiky za rok 2018

Hlídací pes

Krajští 
hlídací psi

POSKYTNUTÁ ČÁSTKA
1 780 000 KČ,

PŘÍSPĚVEK VE VÝŠI 1 180 000 KČ 
BYL VYPLACEN V ROCE 2017, 

ZBÝVAJÍCÍCH 600 000 KČ BYLO 
VYPLACENO V ROCE 2018

Server Hlídací pes, který doposud 
působil na celostátní úrovni, 

vstoupil v roce 2017 za finanční 
podpory NFNZ do regionů. Situace 

v regionech je ve smyslu tlaku 
na rozkrývání kauz spojených 

s provázáním regionální politiky 
a podnikatelské sféry nebo 

zneužívání veřejných zakázek  
ve stejné fázi, jako to bylo možné 

pozorovat v Praze před deseti 
či patnácti lety. Hlídací pes 

proto začal budovat celostátní 
síť investigativních novinářů, 

kteří přispějí k výraznému 
zlepšení „watchdogové“ činnosti 
v regionech. Pilotními kraji jsou 

Olomoucký a Ústecký. 

Neovlivní

Rozvojový grant 
na vybudování 

ekonomické 
redakce

POSKYTNUTÁ ČÁSTKA
600 000 KČ

Smyslem grantu bylo vybudovat 
ekonomickou sekci serveru 

Neovlivní.cz. Za tímto účelem 
nastoupil v lednu 2018 do redakce 

Lukáš Wagenknecht, který přinášel 
původní zprávy z ekonomické 

oblasti až do října, kdy byl jako 
nezávislý kandidát zvolen do 

Senátu. Redakce přinesla řadu 
původních textů se zásadním 

dopadem. Za všechny jmenujme 
například detailní analýzu střetu 
zájmů českého premiéra v oblasti 
veřejných peněz, kterou následně 

potvrdily závěry právníků 
Evropské komise. 

Redakce přinesla také původní 
informace ohledně aktivit státní 

společnosti ČEZ v zahraničí či 
byznysových aktivitách KSČM 
směrem k veřejným penězům.  

A také původní zjištění v případě 
takzvaných zajišťovacích příkazů. 
V agendě střetu zájmů a veřejných 
peněz se redakce stala díky grantu 

do značné míry lídrem na trhu, 
informace Neovlivní.cz přebírala 

další média. 



50 51 

Výroční zpráva NFNZ  – Nadačního fondu nezávislé žurnalistiky za rok 2018 Výroční zpráva NFNZ  – Nadačního fondu nezávislé žurnalistiky za rok 2018

Ackee

FakeHacks

POSKYTNUTÁ ČÁSTKA
50 000 KČ

Dvoudenní hackathon přivedl 
dohromady vývojáře, datové 

analytiky a designéry, aby vytvořili 
nástroje pro odhalení fake news. 
Účastníky uvedly do děje krátké 

přednášky na téma fake news  
a technologie a pak již pod vedením 

zkušených mentorů vytvářeli 
prototypy aplikací, pomocí kterých 

se lidé dostanou k pravdivým 
informacím. 



52 53 

Výroční zpráva NFNZ  – Nadačního fondu nezávislé žurnalistiky za rok 2018 Výroční zpráva NFNZ  – Nadačního fondu nezávislé žurnalistiky za rok 2018

Forum 24

Jak přichází 
bezpráví

POSKYTNUTÁ ČÁSTKA
154 000 KČ

Časopis Revue FORUM přinesl 
seriál šesti populárně-historických 

článků, které mapují postupný 
přechod od svobodné společnosti 

do stavu potlačení občanských práv 
a svobod. Jedná se o konkrétní 

příběhy z let 1938/39 a 1946–1948  
se vztahem k osmičkovým 

výročím. 



54 55 

Výroční zpráva NFNZ  – Nadačního fondu nezávislé žurnalistiky za rok 2018 Výroční zpráva NFNZ  – Nadačního fondu nezávislé žurnalistiky za rok 2018

Key Note

Prague Media 
Point 2018

POSKYTNUTÁ ČÁSTKA
75 000 KČ

Prague Media Point je mezinárodní 
konference věnovaná diskusi  
o měnící se mediální scéně  

v profesionálním, politickém, 
ekonomickém a sociálním 

kontextu. Cílem listopadové akce 
je shromáždit odborníky, kteří 

si mohou vyměňovat zkušenosti 
a diskutovat o výzvách, kterým 

čelí jak tradiční, tak i nová média. 
Problémy jsou prezentovány 
v mezinárodním kontextu se 

zaměřením na regiony střední  
a východní Evropy.



56 57 

Výroční zpráva NFNZ  – Nadačního fondu nezávislé žurnalistiky za rok 2018 Výroční zpráva NFNZ  – Nadačního fondu nezávislé žurnalistiky za rok 2018

Deník Referendum

Mimořádný 
finanční 

příspěvek  
na provoz 
redakce

POSKYTNUTÁ ČÁSTKA
300 000 KČ

Správní rada NFNZ rozhodla  
na podzim o udělení mimořádného 
příspěvku na mzdy členů redakce.

Sinopsis

Analytické 
zpravodajství  

o současné Číně 
a česko-čínských 

vztazích

POSKYTNUTÁ ČÁSTKA
150 000 KČ

Redakce Sinopsis.cz složená 
z odborníků z Ústavu  

Dálného východu na FF UK  
a sdružení AcaMedia zveřejňuje 
několikrát týdně autorské články  
a analýzy o dění v současné Číně.  

Kromě toho spolupracuje 
formou konzultací a rešerší 

s mainstreamovými médii při 
zpracování materiálů souvisejících 

s česko-čínskými vztahy.



58 59 

Výroční zpráva NFNZ  – Nadačního fondu nezávislé žurnalistiky za rok 2018 Výroční zpráva NFNZ  – Nadačního fondu nezávislé žurnalistiky za rok 2018

Evropské hodnoty

Tréninkový 
program 
občanské 

žurnalistiky

POSKYTNUTÁ ČÁSTKA
200 000 KČ

V rámci projektu proběhne kurz 
pro 10 motivovaných novinářů  

a novinářek, kteří se sami  
na vlastní pěst věnují tématům 

spojeným s dezinformační  
a extremistickou scénou  

v České republice. Vznikne také 
praktický manuál v českém jazyce 

pro bloggery a aktivisty  
zabývající se tímto tématem.



60 61 

Výroční zpráva NFNZ  – Nadačního fondu nezávislé žurnalistiky za rok 2018 Výroční zpráva NFNZ  – Nadačního fondu nezávislé žurnalistiky za rok 2018

Další aktivity fondu

Novinářské fórum

V Čechách dosud chyběla profesní konference, kde by novináři mohli sdílet 
zkušenosti se svými kolegy. V Evropě jsou přitom podobné akce běžné. 

I proto jsme 15. listopadu společně s Nadací OSF, Společností Ferdinanda 
Peroutky a Syndikátem novinářů zorganizovali v Kasárnách Karlín akci  
s názvem Novinářské fórum 2018. O velkém zájmu o sdílení zkušeností  
z mediální branže svědčí, že konference svedla dohromady na 200 hostů. 

Nechyběli zde investigativní novináři Marek Wollner, Jaroslav Kmenta, 
Robert Malecký či Pavla Holcová, kteří demonstrovali své zkušenosti na 
konkrétních kauzách. Ze zahraničních hostů přijali pozvání slovenští 
novináři Peter Bárdy a Matúš Kostolný, britský novinář z Reuters Institute 
John Lloyd a Gemma Poerzgen, členka boardu Reportérů bez hranic.

Mapa médií

V průběhu roku 2018 jsme zpřístupnili internetovou stránku 
www.mapamedii.cz, jejímž cílem je poskytnout zájemcům ucelenější 
informace o českých internetových médiích a nejrůznějších aspektech 
novinářské práce. Web obsahuje blog s příspěvky spolupracovníků NFNZ, 
které reflektují situaci na českém mediálním trhu. 

Sekce pojmenovaná Česká zpravodajská média představuje pracovní 
typologii českých médií, strukturu jejich návštěvnosti anebo třeba přehled, 
nakolik čeští novináři a novinářky pracují s Twitterem. V části Analýza  
a nástroje lze pak najít výzkum Češi a zpravodajství, ve kterém se dozvíte, 
kolik lidí u nás vlastně zpravodajství sleduje, jaká je sociodemografická 
struktura lidí, kteří zprávy nesledují, či jaká je jejich hodnotová orientace. 

Projekt Mapa médií vzniká již několik měsíců ve spolupráci s Katedrou 
mediálních studií a žurnalistiky FSS MUNI a oborem Studia nových médií 
na FF UK. 



62 63 

Výroční zpráva NFNZ  – Nadačního fondu nezávislé žurnalistiky za rok 2018 Výroční zpráva NFNZ  – Nadačního fondu nezávislé žurnalistiky za rok 2018

Jak získáváme zdroje

NFNZ – Nadační fond nezávislé žurnalistiky se soustřeďuje na získávání 
prostředků pro svou činnost od soukromých osob. V zájmu transparentnosti 
má stanovená pravidla pro přijímání darů. Dárcem fondu může být 
jakákoliv fyzická nebo právnická osoba splňující následující kritéria:

• Výše daru musí odpovídat reálným možnostem dárce.
 
• Dar nesmí být anonymní – v opačném případě ho Nadační fond nepřijme.
 
• Dar v hodnotě přesahující 10 000 Kč může dárce Nadačnímu fondu
 darovat jen na základě písemné darovací smlouvy.
 
• V případě daru převyšujícího 250 000 Kč musí přijetí daru schválit
 správní rada – ta má právo svým rozhodnutím jakýkoliv dar odmítnout.
 
• Dotace či dar nesmí pocházet ze zdrojů státu, jeho orgánů či orgánů
 samosprávy České republiky.

Správní náklady včetně nákladů na fundraising Nadačního fondu jsou plně 
kryty z darů zakladatelů.

Děkujeme všem dárcům a podporovatelům 
NFNZ – Nadačního fondu nezávislé žurnalistiky.

Finanční podpora je určena médiím s transparentní vlastnickou strukturou, 
která nevykazují závislost na politických či významných ekonomických 
silách a tuzemské či zahraniční veřejné moci. O grant se mohou ucházet 
také jednotlivci působící mimo redakce.

Udělení podpory je vyloučeno pro veřejnoprávní média (žadatelé s nimi 
mohou spolupracovat při šíření výstupů projektu).

Každá žádost o příspěvek, půjčku či grant ve výši alespoň 250 000 Kč musí 
být posouzena minimálně dvěma externími hodnotiteli. Jejich písemné 
hodnocení je předloženo správní radě, která se o ně při diskusi o podpoře 
jednotlivých projektů opírá. V dubnu 2018 vznikla Expertní rada NFNZ 
jako neformální poradní orgán fondu. Její složení je zveřejněno na 
webových stránkách NFNZ. Členové Expertní rady pomáhají fondu mimo 
jiné právě při hodnocení grantových žádostí. Většina členů Expertní rady 
byla i mezi hodnotiteli grantových žádostí v roce 2017. 

Jak rozdělujeme
nadační příspěvky



64 65 

Výroční zpráva NFNZ  – Nadačního fondu nezávislé žurnalistiky za rok 2018 Výroční zpráva NFNZ  – Nadačního fondu nezávislé žurnalistiky za rok 2018

Účetní závěrka 
2018

A.  Dlouhodobý majetek celkem A.I.+...+A.IV. 001
A. I.  Dlouhodobý nehmotný majetek celkem A.I.1+...+A.I.x 002
A. I. 1. Nehmotné výsledky výzkumu a vývoje účet 012 003
  2. Software  účet 013 004
  3. Ocenitelná práva  účet 014  005
  4. Drobný dlouhodobý nehmotný majetek účet 018 006
  5. Ostatní dlouhodobý nehmotný majetek účet 019 007
  6. Nedokončený dlouhodobý nehmotný majetek účet 041 008
  7. Poskytnuté zálohy na dlouhodobý nehmotný majetek účet 051 009
A. II.  Dlouhodobý hmotný majetek celkem A.II.1+...+A.II.x 010
A. II. 1. Pozemky účet 031 011
  2. Umělecká díla, předměty a sbírky účet 032 012
  3. Stavby účet 021 013
  4. Hmotné movité věci a jejich soubory účet 022 014
  5. Pěstitelské celky trvalých porostů účet 025 015
  6. Dospělá zvířata a jejich skupiny účet 026 016
  7. Drobný dlouhodobý hmotný majetek účet 028 017
  8. Ostatní dlouhodobý hmotný majetek účet 029 018
  9. Nedokončený dlouhodobý hmotný majetek účet 042 019
  10. Poskytnuté zálohy na dlouhodobý hmotný majetek účet 052 020
A. III.  Dlouhodobý finanční majetek celkem A.III.1+...+A.III.x 021
A. III. 1. Podíly - ovládaná nebo ovládající osoba účet 061 022
  2. Podíly - podstatný vliv účet 062 023
  3. Dluhové cenné papíry držené do splatnosti účet 063 024
  4. Zápůjčky organizačním složkám účet 066 025 
  5. Ostatní dlouhodobé zápůjčky účet 067 026
  6. Ostatní dlouhodobý finanční majetek účet 069 027
A. IV.  Oprávky k dlouhodobému majetku celkem A.IV.1+...+A.IV.x 028
A. IV. 1. Oprávky k nehmotným výsledkům výzkumu a vývoje účet 072 029
  2. Oprávky k softwaru účet 073 030 
  3. Oprávky k ocenitelným právům účet 074 031
  4. Oprávky k drobnému dlouhodobému nehmotnému majetku účet 078 032
  5. Oprávky k ostatnímu dlouhodobému nehmotnému majetku účet 079 033
  6. Oprávky ke stavbám účet 081 034
  7. Oprávky k samostatným hmotným movitým věcem  
   a souborům hmotných movitých věcí účet 082 035
  8. Oprávky k pěstitelským celkům trvalých porostů účet 085 036
  9. Oprávky k základnímu stádu a tažným zvířatům účet 086 037
  10. Oprávky k drobnému dlouhodobému hmotnému majetku účet 088 038
  11. Oprávky k ostatnímu dlouhodobému hmotnému majetku účet 089 039
B.  Krátkodobý majetek celkem B.I.+...+B.IV. 040 +7 049 +6 241
B. I.  Zásoby celkem B.I.1+...+B.I.x 041
B. I. 1. Materiál na skladě účet 112 042
  2. Materiál na cestě účet 119 043

Označ. číslo
řádku

Účetní období
stav k prvnímu dni k poslednímu dni

A K T I V A

   3. Nedokončená výroba účet 121 044
   4. Polotovary vlastní výroby účet 122 045
   5. Výrobky účet 123 046
   6. Mladá a ostatní zvířata a jejich skupiny účet 124 047
   7. Zboží na skladě a v prodejnách účet 132 048
   8. Zboží na cestě účet 139 049
   9. Poskytnuté zálohy na zásoby účet 314  050
 B. II.  Pohledávky celkem  B.II.1+...+B.II.x 051 +30 +30
 B. II. 1.  Odběratelé  účet 311 052
   2. Směnky k inkasu  účet 312 053
   3. Pohledávky za eskontované cenné papíry  účet 313 054
   4. Poskytnuté provozní zálohy  účet 314 - ř. 51 055 +30 +30
   5. Ostatní pohledávky  účet 315 056
   6. Pohledávky za zaměstnanci  účet 335 057
   7. Pohledávky za institucemi sociálního zabezpečení 
    a veřejného zdravotního pojištění účet 336 058
   8. Daň z příjmů účet 341 059
   9. Ostatní přímé daně účet 342 060
   10. Daň z přidané hodnoty účet 343 061
   11. Ostatní daně a poplatky účet 345 062
   12. Nároky na dotace a ostatní zúčtování se státním rozpočtem  účet 346 063
   13. Nároky na dotace a ostatní zúčtování s rozpočtem orgánů 
    územních samosprávných celků účet 348 064
   14. Pohledávky za společníky sdruženými ve společnosti  účet 358 065
   15. Pohledávky z pevných termínovaných operací a opcí  účet 373 066
   16. Pohledávky z vydaných dluhopisů účet 375 067
   17. Jiné pohledávky  účet 378 068
   18. Dohadné účty aktivní  účet 388 069
   19. Opravná položka k pohledávkám účet 391 070
 B. III.  Krátkodobý finanční majetek celkem B.III.1+...+B.III.x 071 +6 780 +6 185
 B. III. 1. Peněžní prostředky v pokladně účet 211 072 +10 +5
   2. Ceniny účet 213 073
   3. Peněžní prostředky na účtech účet 221 074 +6 770 +6 180
   4. Majetkové cenné papíry k obchodování účet 251 075
   5. Dluhové cenné papíry k obchodování účet 253 076
   6. Ostatní cenné papíry účet 256 077
   7. Peníze na cestě účet 261 078
  B. IV.  Jiná aktiva celkem  B.IV.1+...+B.IV.x 079 +239 +26
 B. IV. 1. Náklady příštích období  účet 381 080 +239 +26
   2. Příjmy příštích období  účet 385 081
    AKTIVA CELKEM A.+B. 082 +7 049 +6 241

Označ.
číslo

řádku
Účetní období

stav k prvnímu dni k poslednímu dni
A K T I V A



66 67 

Výroční zpráva NFNZ  – Nadačního fondu nezávislé žurnalistiky za rok 2018 Výroční zpráva NFNZ  – Nadačního fondu nezávislé žurnalistiky za rok 2018

 A.  Vlastní zdroje celkem  A.I.+...+A.II. 001 +6 478 +6 049
 A. I.  Jmění celkem  A.I.1+...+A.I.x 002 +6 478 +6 049
 A. I. 1. Vlastní jmění účet 901 003 +120 +120
    2. Fondy účet 911 004 +6 358 +5 929
    3. Oceňovací rozdíly z přecenění finančního majetku a závazků účet 921 005
 A. II.  Výsledek hospodaření celkem  A.II.1+...+A.II.x 006  +0
 A. II. 1. Účet výsledku hospodaření  účet +/-963 007 xxxxxxxxxxxx +0
    2. Výsledek hospodaření ve schvalovacím řízení  účet +/-931 008  xxxxxxxxxxxx
    3. Nerozdělený zisk, neuhrazená ztráta minulých let  účet +/-932 009
 B.  Cizí zdroje celkem  B.I.+...+B.IV. 010 +571 +192
 B. I.  Rezervy celkem  B.I.1+...+B.I.x 011
 B. I. 1. Rezervy  účet 941 012
 B. II.  Dlouhodobé závazky celkem  B.II.1+...+B.II.x 013
 B. II. 1. Dlouhodobé úvěry  účet 951 014
    2. Vydané dluhopisy  účet 953 015
    3. Závazky z pronájmu  účet 954 016
    4. Přijaté dlouhodobé zálohy  účet 955 017
    5. Dlouhodobé směnky k úhradě účet 958 018
    6. Dohadné účty pasivní  účet 389 019
    7. Ostatní dlouhodobé závazky  účet 959 020
 B. III.  Krátkodobé závazky celkem  B.III.1+...+B.III.x 021 +354 +192
 B. III. 1. Dodavatelé  účet 321 022  +13
    2. Směnky k úhradě účet 322 023
    3. Přijaté zálohy  účet 324 024

Označ.
číslo

řádku
Účetní období

stav k prvnímu dni k poslednímu dni
P A S I V A

    4. Ostatní závazky účet 325  025
    5. Zaměstnanci  účet 331  026 +120 +99
    6. Ostatní závazky vůči zaměstnancům  účet 333  027 +1
    7. Závazky k institucím sociálního zabezpečení 
     a veřejného zdravotního pojištění  účet 336  028 +71 +54
    8. Daň z příjmů účet 341  029
    9. Ostatní přímé daně účet 342  030 +28 +24
    10. Daň z přidané hodnoty  účet 343  031
    11. Ostatní daně a poplatky  účet 345  032
    12. Závazky ze vztahu k státnímu rozpočtu  účet 346  033
    13. Závazky ze vztahu k rozpočtu orgánů územních samosprávných celků účet 348  034
    14. Závazky z upsaných nesplacených cenných papírů a podílů účet 367  035
    15. Závazky ke společníkům sdruženým ve společnosti  účet 368  036
    16. Závazky z pevných termínovaných operací a opcí  účet 373  037
    17. Jiné závazky  účet 379  038
    18. Krátkodobé úvěry  účet 231  039
    19. Eskontní úvěry  účet 232  040
    20. Vydané krátkodobé dluhopisy  účet 241  041
    21. Vlastní dluhopisy  účet 255  042
    22. Dohadné účty pasivní  účet 389  043 +134 +2
    23. Ostatní krátkodobé finanční výpomoci  účet 249  044
 B. IV.  Jiná pasiva celkem  B.IV.1+...+B.IV.x  045 +217
 B. IV. 1. Výdaje příštích období  účet 383  046
    2. Výnosy příštích období  účet 384  047 +217  
     PASIVA CELKEM  A.+B.  048 +7 049 +6 241

Označ.
číslo

řádku
Účetní období

stav k prvnímu dni k poslednímu dni
P A S I V A

 Okamžik sestavení: 27. 2. 2019 Podpisový záznam statutárního orgánu účetní jednotky:
 Právní forma účetní jednotky: nadační fond
 Předmět činnosti nebo účel:
 Činnosti ostatních organizací sdružujících osoby 
 za účelem prosazování společných zájmů j. n.
 Činnosti ostatních organizací sdružujících osoby 
 za účelem prosazování společných zájmů j. n. Ing. Richter Tomáš Mgr. Jiří Kučera



68 69 

Výroční zpráva NFNZ  – Nadačního fondu nezávislé žurnalistiky za rok 2018 Výroční zpráva NFNZ  – Nadačního fondu nezávislé žurnalistiky za rok 2018

 A.  Náklady A.I.+...+A.VIII. 001 +3 961  +3 961
 A. I.  Spotřebované nákupy a nakupované služby A.I.1+...+A.I.x 002 +1 882  +1 882
 A. I. 1. Spotřeba materiálu, energie a ostatních 
    neskladovaných dodávek  účty 501, 502, 503 003 +55  +55
   2. Prodané zboží  účet 504 004
   3. Opravy a udržování  účet 511 005
   4. Náklady na cestovné  účet 512 006 +15  +15
   5. Náklady na reprezentaci  účet 513 007 +395  +395
   6. Ostatní služby  účet 518 008 +1 417  +1 417
 A. II  Změna stavu zásob vlastní činnosti a aktivace  A.II.1+...+A.II.x 009
 A. II. 7. Změna stavu zásob vlastní činnosti  účty 561, 562, 563, 564 010
   8. Aktivace materiálu, zboží a vnitroorganizačních služeb  účty 571, 572 011
   9. Aktivace dlouhodobého majetku  účty 573, 574 012
 A. III.  Osobní náklady  A.III.1+...+A.III.x 013 +2 071  +2 071
 A. III. 10. Mzdové náklady  účet 521  014 +1 581  +1 581  
   11. Zákonné sociální pojištění  účet 524 015 +490  +490
   12. Ostatní sociální pojištění  účet 525 016
   13. Zákonné sociální náklady  účet 527 017
   14. Ostatní sociální náklady  účet 528 018
 A. IV.  Daně a poplatky  A.IV.1+...+A.IV.x 019
 A. IV. 15. Daně a poplatky  účty 531, 532, 538 020
 A. V.  Ostatní náklady  A.V.1+...+A.V.x 021 +8  +8
 A. V. 16. Smluvní pokuty, úroky z prodlení, ostatní pokuty a penále  účty 541, 542 022
   17. Odpis nedobytné pohledávky  účet 543 023
   18. Nákladové úroky  účet 544 024
   19. Kursové ztráty  účet 545 025 +2  +2
   20. Dary  účet 546 026
   21. Manka a škody  účet 548 027
   22. Jiné ostatní náklady  účet 549 028 +6  +6
 A. VI.  Odpisy, prodaný majetek, tvorba a použití rezerv 
    a opravných položek  A.VI.1+...+A.VI.x 029
 A. VI. 23. Odpisy dlouhodobého majetku  účet 551 030
   24. Prodaný dlouhodobý majetek  účet 552 031
   25.  Prodané cenné papíry a podíly  účet 553 032
   26. Prodaný materiál  účet 554 033
   27. Tvorba a použití rezerv a opravných položek  účty 556, 559 034
 A. VII.  Poskytnuté příspěvky  A.VII.1+...+A.VII.x 035
 A. VII. 28. Poskytnuté členské příspěvky a příspěvky zúčtované 
    mezi organizačními složkami  účty 581, 582 036
 A. VIII.  Daň z příjmů A.VII.1+...+A.VII.x 037
 A. VIII. 29. Daň z příjmů účet 591 038
    NÁKLADY CELKEM   039 +3 961   +3 961

Označ. číslo
řádku

Běžné období
Hlavní Hospodářská Celkem

V Ý K A Z  Z I S K U  A  Z T R Á T Y

 B.  Výnosy B.I.+...+B.VII. 040 +3 961   +3 961
 B. I.  Provozní dotace  B.I.1+...+B.I.x 041
 B. I. 1. Provozní dotace  účet 691 042
 B. II.  Přijaté příspěvky  B.II.1+...+B.II.x 043 +217   +217
 B. II. 2. Přijaté příspěvky zúčtované mezi organizačními složkami  účet 681 044
   3. Přijaté příspěvky (dary)  účet 682 045 +217   +217
   4. Přijaté členské příspěvky  účet 684 046
 B. III.  Tržby za vlastní výkony a za zboží  účty 601, 602, 603 047 
 B. IV.  Ostatní výnosy  B.IV.1+...+B.IV.x 048 +3 744   +3 744
 B. IV. 5. Smluvní pokuty, úroky z prodlení, ostatní pokuty a penále  účty 641, 642 049
   6. Platby za odepsané pohledávky  účet 643 050
   7. Výnosové úroky  účet 644 051
   8. Kursové zisky  účet 645 052 +1   +1
   9. Zúčtování fondů účet 648 053 +3 743   +3 743
   10. Jiné ostatní výnosy  účet 649 054
 B. V.  Tržby z prodeje majetku  B.V.1+...+B.V.x 055
 B. V. 11. Tržby z prodeje dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku  účet 652 056
   12. Tržby z prodeje cenných papírů a podílů účet 653 057
   13. Tržby z prodeje materiálu  účet 654 058
   14. Výnosy z krátkodobého finančního majetku účet 655 059
   15. Výnosy z dlouhodobého finančního majetku  účet 657 060
    Výnosy celkem   061 +3 961   +3 961
 C.  Výsledek hospodaření před zdaněním  B. - A.I.1-...-A.VII.x + C. x. 062 +0   +0
 D.  Výsledek hospodaření po zdanění  B. - A. + D. x. 063 +0   +0

Označ. číslo
řádku

Běžné období
Hlavní Hospodářská Celkem

V Ý K A Z  Z I S K U  A  Z T R Á T Y

 Okamžik sestavení: 27. 2. 2019 Podpisový záznam statutárního orgánu účetní jednotky:
 Právní forma účetní jednotky: nadační fond
 Předmět činnosti nebo účel:
 Činnosti ostatních organizací sdružujících osoby 
 za účelem prosazování společných zájmů j. n.
 Činnosti ostatních organizací sdružujících osoby 
 za účelem prosazování společných zájmů j. n. Ing. Richter Tomáš Mgr. Jiří Kučera



70 71 

Výroční zpráva NFNZ  – Nadačního fondu nezávislé žurnalistiky za rok 2018 Výroční zpráva NFNZ  – Nadačního fondu nezávislé žurnalistiky za rok 2018

Příloha
účetní závěrky 

1. Charakteristika a hlavní aktivity

Založení a charakteristika nadačního fondu
NFNZ – Nadační fond nezávislé žurnalistiky vznikl dne 11. srpna 2016. 

Hlavním účelem zřízení nadačního fondu je podpora mediálních projektů 
nebo žurnalistů za účelem jejich profesionálního růstu, zvyšování jejich 
kvality, úrovně a dosahu poskytovaných informací a rozšiřování znalostí  
a informovanosti čtenářů, posluchačů nebo diváků. 

Sídlo nadačního fondu
NFNZ – Nadační fond nezávislé žurnalistiky, Ovocný trh 579/6
110 00 Praha 1 – Staré Město, Česká republika

Identifikační číslo
052 94 258

Členové kolegia k 31. prosinci 2018

Členové správní rady k 31. prosinci 2018

Za nadační fond jedná předseda správní rady společně s dalším členem 
správní rady nebo místopředseda správní rady společně s dalším členem 
správní rady nebo předseda správní rady společně s místopředsedou 
správní rady.

Členové dozorčí rady k 31. prosinci 2017
Ing. František Dostálek 
Ing. Petr Laštovka

Zakladatelé nadačního fondu

Výkonný ředitel k 31. prosinci 2018
Mgr. Josef Šlerka

Petr Cichoň
Ing. František Dostálek
Ing. Jiří Hák
Silke Horáková

Ing. Richard Kaucký
Mgr. Jiří Kučera
Ing. Petr Laštovka
Ing. Vladimír Mařík

Ing. Tomáš Richter
Martin Vohánka
Ing. Libor Winkler, CSc.
Jan Zitko

Změny ve veřejném rejstříku společností
V průběhu roku 2018 došlo k následujícím změnám ve veřejném rejstříku. 
Zaniklo členství ve správní radě Jaroslavu Horákovi. Novým členem 
správní rady se stal Michal Klíma.

2. Zásadní účetní postupy používané nadačním fondem

 (a) Způsob zpracování účetních záznamů, způsob a místo jejich úschovy
  Účetnictví je vedeno externí společností VGD SPN, s.r.o. v systému
  Byznys VR. Účetní doklady jsou uloženy na adrese zmíněné účetní
  společnosti.

 (b) Dlouhodobý hmotný majetek
  Dlouhodobý hmotný a nehmotný majetek je evidován v pořizovací
  ceně. Dlouhodobý hmotný majetek v pořizovací ceně do 40 tis. Kč 
  a dlouhodobý nehmotný majetek do 60 tis. Kč není vykazován 
  v rozvaze a je účtován do nákladů v roce jeho pořízení.

 (c) Přepočty cizích měn
  Nadační fond používá pro přepočet transakcí v cizí měně denní kurz
  ČNB. V průběhu roku účtuje nadační fond pouze o realizovaných
  kurzových ziscích a ztrátách.

  Aktiva a pasiva v zahraniční měně jsou k rozvahovému dni
  přepočítávána podle kurzu devizového trhu vyhlášeného Českou
  národní bankou. Realizované kurzové zisky a ztráty jsou zachyceny 
  ve výkazu zisku a ztrát.

 (d) Přijaté a poskytnuté dary
  Nadační fond účtuje o finančních prostředcích přijatých na základě
  darovacích smluv na účet Fondu, ze kterého jsou tyto přijaté finanční
  prostředky zúčtovány dle charakteru jejich použití následujícími
  způsoby:
  - do výkazu zisku a ztráty ve prospěch účtu Zúčtování fondů do výše
   nákladů vynaložených na jednotlivé projekty (střediska) nebo
   provozní činnost v daném účetním období;
  - proti bankovnímu účtu v případě poskytnutí finančních prostředků
   na projekty třetích stran, které byly vybrány v rámci jednotlivých
   projektů nadačního fondu.

3. Dlouhodobý majetek

Nadační fond k 31. prosinci 2018 neeviduje v rozvaze žádný dlouhodobý 
hmotný ani nehmotný majetek. (2017 – 0 tis. Kč).

Petr Cichoň
Ing. František Dostálek
Ing. Jiří Hák
Ing. Silke Horáková

Ing. Richard Kaucký
Mgr. Jiří Kučera
Ing. Petr Laštovka
Ing. Tomáš Richter

Martin Vohánka
Ing. Libor Winkler
Václav Muchna

Ing. Tomáš Richter 
(předseda správní rady)
Mgr. Jiří Kučera (místopředseda)

JUDr. Helena Chaloupková
Ing. Jiří Hák
Ing. Michal Klíma



72 73 

Výroční zpráva NFNZ  – Nadačního fondu nezávislé žurnalistiky za rok 2018 Výroční zpráva NFNZ  – Nadačního fondu nezávislé žurnalistiky za rok 2018

V souladu s účetními postupy, popsanými v bodě 2(b), účtoval nadační fond 
část dlouhodobého hmotného a nehmotného majetku do nákladů v roce 
jeho pořízení.

4. Účty v bankách

Finanční prostředky jsou vedeny na běžném účtu v Kč. Zůstatek na 
bankovním účtu k 31. prosinci 2018 činí 6 180 tis. Kč (2017 – 6 770 tis. Kč). 

5. Pohledávky a závazky

 (a) Pohledávky 
  Pohledávky činí celkem 30 tis. Kč (2017 – 30 tis. Kč), ze kterých 
  0 tis. Kč (2017 – 0 tis. Kč) představují pohledávky po lhůtě splatnosti.

 (b) Závazky 
  Krátkodobé závazky činí celkem 192 tis. Kč (2017 – 354 tis. Kč), ze
  kterých 0 tis. Kč (2017 – 0 tis. Kč) představují závazky po lhůtě 
splatnosti.  

6. Náklady příštích období

Náklady příštích období činí celkem 239 tis. Kč (2016 – 23 tis. Kč)  
a představují zejména časové rozlišení nákladů na domény, nájemného  
a nepeněžního daru v podobě licence.

7. Vlastní zdroje

 2018 Vlastní Fondy Zisk (ztráta) Neuhrazená Celkem
 jmění  běžného ztráta min.
   období let

Zůstatek k 1. 1. 2018 120 6 358 -- -- 6 478
Přijaté dary -- 10 222 -- -- 10 222
Z toho dary od zakladatelů -- 3 980 -- -- 3 980
Poskytnuté příspěvky -- -6 908 -- -- -6 908
Zúčtování fondů  -- -3 743 -- -- -3 743
Zůstatek k 31. 12. 2018  120  5 929  -- -- 6 049

8. Zaměstnanci a vedoucí pracovníci

Průměrný počet zaměstnanců a osobní náklady za rok 2018 a 2017: 

9. Odměny a půjčky členům statutárních a dozorčích orgánů

V průběhu roku 2018 nebyly nadačním fondem vyplaceny ani poskytnuty 
žádné odměny a půjčky členům statutárních a dozorčích orgánů. Rovněž 
nebyly uzavřeny žádné smlouvy, které by nadační fond zavazovaly 
k vyplácení jakýchkoli požitků v případě ukončení činnosti jednotlivých 
členů ve statutárních a dozorčích orgánech nadačního fondu.

10. Závazky ze sociálního zabezpečení a zdravotního pojištění

Závazky ze sociálního zabezpečení a zdravotního pojištění činí 54 tis. Kč 
(2017 – 71 tis. Kč), ze kterých 38 tis. Kč (2017 – 50 tis. Kč) představují 
závazky ze sociálního zabezpečení a 16 tis. Kč (2017 – 21 tis. Kč) představují 
závazky ze zdravotního pojištění. Žádné z těchto závazků nejsou po lhůtě 
splatnosti.

2018 Prům. počet Mzdové Náklady Sociální
 zaměstnanců náklady na sociální náklady
   zabezpečení
   a zdrav. pojištění

Zaměstnanci 2 1 581 490 --
Celkem  2  1 581  490 --

2017 Prům. počet Mzdové Náklady Sociální
 zaměstnanců náklady na sociální náklady
   zabezpečení
   a zdrav. pojištění

Zaměstnanci 2 1 309 394 --
Celkem  2  1 309  394 --

2017 Vlastní Fondy Zisk (ztráta) Neuhrazená Celkem
 jmění  běžného ztráta min.
   období let

Zůstatek k 1. 1. 2017 120 8 662 -- -- 8 782
Přijaté dary -- 7 508 -- -- 7 508
Z toho dary od zakladatelů -- 4 000 -- -- 4 000
Poskytnuté příspěvky -- -6 818 -- -- -6 818
Zúčtování fondů  -- -2 994 -- -- -2 994
Zůstatek k 31. 12. 2017  120  6 358  -- -- 6 478



74 75 

Výroční zpráva NFNZ  – Nadačního fondu nezávislé žurnalistiky za rok 2018 Výroční zpráva NFNZ  – Nadačního fondu nezávislé žurnalistiky za rok 2018

11. Ostatní přímé daně a dotace

Závazek vůči správci daně činí 24 tis. Kč (2017 – 28 tis. Kč) a představuje 
závazek z titulu záloh na daň z příjmů fyzických osob ze závislé činnosti 
a srážkovou daň. Žádný z těchto závazků vůči správci daně není po lhůtě 
splatnosti. V roce 2018 neobdržel nadační fond žádnou dotaci. 

12. Informace o projektech nadačního fondu

Projektová činnost nadačního fondu byla zahájena v roce 2017. 
Celkové náklady na realizované projekty v roce 2018 činí 1 245 tis. Kč 
(2017 – 1 085 tis. Kč).

13. Daň z příjmů

Společnost vykázala v roce 2018 i v roce 2017 nulovou daňovou povinnost. 

14. Správní náklady

Správní náklady nadačního fondu za rok 2017 činí celkem 1 954 tis. Kč 
(2016 – 1 124 tis. Kč). Správní náklady jsou plně kryty z darů zakladatelů.
Jejich struktura je následující:

2018 Náklady Z toho správní náklady
 celkem včetně fundraisingu

Spotřebované nákupy a nakupované služby 1 882 1 072
Změna stavu zásob vlastní činnosti a aktivace -- --
Osobní náklady 2 071 892
Daně a poplatky  -- --
Ostatní náklady 8 6
Odpisy, prodaný majetek, 
tvorba rezerv a opravných položek -- --
Celkem  3 961 1 970

2017 Náklady Z toho správní náklady
 celkem včetně fundraisingu

Spotřebované nákupy a nakupované služby 1 331 1 120
Změna stavu zásob vlastní činnosti a aktivace -- --
Osobní náklady 1 703 829
Daně a poplatky  -- --
Ostatní náklady 5 5
Odpisy, prodaný majetek, 
tvorba rezerv a opravných položek -- --
Celkem  3 039 1954

15. Významná následná událost

Mezi rozvahovým dnem a vyhotovením této roční účetní závěrky došlo  
k následujícím událostem. V únoru 2019 kolegium fondu schválilo pana  
doc. Mgr. Jakuba Macka, Ph.D., jako člena správní rady a Ing. Jaroslava 
Horáka jako člena kolegia.

Podpis statutárního orgánu nebo fyzické osoby, která je účetní jednotkou:

Ing. Richter Tomáš
předseda správní rady

Mgr. Jiří Kučera
místopředseda správní rady

Datum:
27. února 2019



76 

Výroční zpráva NFNZ  – Nadačního fondu nezávislé žurnalistiky za rok 2018

Dozorčí rada nadačního fondu 
projednala a schválila 

výroční zprávu a účetní závěrku 
za rok 2018.

Zpráva
dozorčí rady



NFNZ – Nadační fond nezávislé žurnalistiky  

A ( Ovocný trh 579/6
  110 00 Praha 1 – Staré Město
  Česká republika

IČ ( Identifikační číslo 052 94 258

W ( www.nfnz.cz


